
pcimarkpci MjgwNDozMmIwOjMwMjI6ODIzMDo0MDJkOjIwMjk6MjAyMzpkNjFj:VGh1LCAxNSBBcHIgMjAyMSAwOTowNjoxOSAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041400075

75

Nº 69, quarta-feira, 14 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 16/2020.

Nº Processo: 23115.001602/2020-65.

Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E

DO MARANHAO. Contratado: 01.684.244/0001-01 - TENCOL ENGENHARIA LTDA. Objeto:

Prorrogar o prazo de execução e vigência dos serviços objeto do contrato nº 16/2020 -

sicon, da seguinte forma: o prazo de execução da obra fica prorrogado por mais 60

(sessenta) dias corridos, com início em 26/03/2021 e término em 25/05/2021. O prazo de

vigência contratual fica prorrogado por mais 60 (noventa) dias corridos.. Vigência:

31/08/2021 a 30/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.558.369,51. Data de

Assinatura: 12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2021).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 90/2021 PROCESSO N.º 23115.005753/2021-52. LOCATÁRIO: Universidade

Federal do Maranhão. LOCADOR: Priscila de Oliveira Silva. OBJETIVO: Prorrogar por mais 06

(seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 293/2019-GAB/REIT. DATA DA

ASSINATURA: 09 de abril de 2021.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.035621/2020-62.

Dispensa Nº 15/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.

Contratado: 01.640.262/0001-83 - CITOPHARMA MANIPULACAO DE MEDICAMENTOS

ESPECIAIS LTDA. Objeto: Fornecimento, de forma contínua e parcelada, conforme

especificações e quantidades solicitadas pelo setor de farmácia hospitalar deste huufma,

tipo: aquisição de medicamentos de linha geral tipo: vitelinato de prata 10% 5ml, sol.

Oftálmica, com a finalidade de atender às necessidades da contratante..

Fundamento Legal: . Vigência: 13/04/2021 a 13/04/2022. Valor Total: R$ 3.500,00. Data de

Assinatura: 12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.035621/2020-62.

Dispensa Nº 15/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.

Contratado: 44.734.671/0001-51 - CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA.

Objeto: Aquisição de medicamentos de linha geral, odontológicos, antimicrobianos e

medicamentos sob controle da portaria 344/98 (ácido fosfórico, benzocaína, propofol,

dipirona, cefepime, entre outros), para utilização no âmbito do hospital universitário da

universidade federal do maranhão (hu-ufma)..

Fundamento Legal: . Vigência: 12/04/2021 a 12/04/2022. Valor Total: R$ 25.583,60. Data

de Assinatura: 12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2021).

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2021

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº

23523.010220/202

EURICO SANTOS NETO

Gerente Administrativo

(SIDEC - 13/04/2021) 155010-26443-2021NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio s/nº. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e

Universidade de São Paulo - Escola Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz". Objetivo:

Proporcionar aos acadêmicos (as) regularmente matriculados (as) nos Cursos de Graduação

da FUFMT, a oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório

junto à CONCEDENTE. Assinatura: 07/04/2021. Vigência: 05 anos. Assinam: Evandro

Aparecido Soares da Silva, Reitor da UFMT e pela Concedente, Durval Dourado

Neto/Diretor.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica n.º 002/FUFMT/2021. Partes: Fundação

Universidade Federal de Mato Grosso/FUFMT e Companhia De Matogrossense De

Mineração/METAMAT. Objetivo: estabelecer e regulamentar um programa de cooperação e

intercâmbio direcionadas à implementação de ações de cooperação técnico-científico, para

execução de atividades de mapeamento geológico, pesquisa aplicada, inovação, análises

químicas e mineralógicas, e serviços de desenvolvimento tecnológico. Assinatura:

09/04/2020. Vigência: 03 anos. Assinam: Evandro Aparecido Soares Da Silva /Reitor da

UFMT e Juliano Jorge Boraczyski/ Diretor-Presidente da METAMAT.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 012/FUFMT/2019. Partes: Fundação

Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objetivo: alterar a

Cláusula Sétima - Da Vigência do Contrato nº 012/FUFMT/2019 e incluir o Parágrafo Único

na referida Cláusula. Assinatura: 09/04/2021. Vigência: 10/04/2022. Assinam: Evandro

Aparecido Soares da Silva, Reitor/UFMT e Cristiano Maciel, Diretor Geral /Fundação

Uniselva.

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 2, DE 7 DE ABRIL DE 2021

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Ciências da

Saúde do Campus Universitário de Sinop nos termos que dispõe o Edital de abertura de
processo seletivo de 02 de 25 de fevereiro de 2021, publicado no D.O.U. de 26/02/2021,
seção 3, página 82, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Candidato (a): Paula Batista de Alvarenga; Área de Conhecimento: Medicina
Veterinária - Subárea: Reprodução animal; Resultado: Aprovado; Classificação: 1º lugar.
Candidato (a): Tamires Korchovei Sanches; Área de Conhecimento: Medicina Veterinária -
Subárea: Reprodução animal; Resultado: Classificado; Classificação: 2º lugar Candidato (a):

Willian Vaniel Alves dos Reis; Área de Conhecimento: Medicina Veterinária - Subárea:
Reprodução animal; Classificação: 3º lugar. Candidato (a): Antonio Henrique Kuczmarski;
Área de Conhecimento: Medicina Veterinária - Subárea: Reprodução animal; Classificação:
4º lugar. Candidato (a): Camila Silva Costa Ferreira; Área de Conhecimento: Medicina
Veterinária - Subárea: Reprodução animal.

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de
excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de
assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME LUZ EMERICK
Diretor do Instituto de Ciências da Saúde

FACULDADE DE MEDICINA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS EM SAÚDE

EDITAL Nº 1, DE 8 DE ABRIL DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de Ciências
em Saúde da Faculdade de Medicina do Campus de Cuiabá, torna público o presente Edital
de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir:

Área de Conhecimento: Anatomia Humana - Regime de Trabalho: 40 (quarenta)
horas semanais / 01 (uma) vaga.

Requisito básico: Graduação na área da saúde, tendo cursado a disciplina de
Anatomia Humana com aproveitamento.

Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado:
4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.

Vigência do Contrato: 01 (um) ano.
Período e Local das Inscrições: Período: Período: 28 e 29/04/2021, das 08h às

11h e 14h às 16h. Local: Secretaria da Faculdade de Medicina - Endereço: Av. Fernando
Corrêa da Costa, s/n, Boa Esperança. Bloco CCBS 1. Campus de Cuiabá. Informações pelo
telefone: (65) 3615-6240.

A versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu Editais
/ Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

MICHELLE IAGARASHI WATANABE
Chefe do Departamento

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA

EDITAL Nº 1, DE 12 DE ABRIL DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de
Pediatria da Faculdade de Medicina do Campus de Cuiabá, torna público o presente Edital
de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir:

Área de Conhecimento: Pediatria - Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas
semanais / 01 (uma) vaga.

Requisito básico: Graduação em Medicina, especialização em pediatria pela
Sociedade Brasileira de Pediatria, ou Residência Médica em Pediatria reconhecida pelo MEC.

Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado:
4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.

Vigência do Contrato: Até 17/08/2021, a partir da assinatura.
Período e Local das Inscrições: Período: Período: 28 e 29/04/2021, das 08:30 h

às 11:30 h e 14:00 h às 16:00 h Local: Secretaria da Faculdade de Medicina. Endereço:
Campus Universitário de Cuiabá. Av. Fernando Correa da Costa, 2.367 - Bairro: Boa
Esperança. CEP: 78060-900 - Cuiabá - MT. CCBS I. Informações pelo telefone: 3615-8852

A versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu Editais
/ Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

ANTÔNIO JOSÉ DE AMORIM
Chefe do Departamento

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA
DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO, DE 7 DE ABRIL DE 2021

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Saúde
Coletiva, Departamento de Saúde Coletiva do Campus Universitário de Cuiabá, torna
pública a retificação do Edital n.º 01, de 07 de abril de 2021 para contratação de
professor substituto, nos termos do Edital de abertura de inscrição de Processo
Seletivo para Contratação de Professor Substituto, n.º 01, de 07 de abril de 2021,
publicado no Diário Oficial da União, em 12/04/2021, S.3, p. 113, onde se lê:

. Requisito
básico:

Mestrado em Saúde Coletiva ou Saúde Pública ou Gestão de
Sistemas e Serviços de Saúde ou Políticas e Planejamento em
Saúde ou Ciências Humanas e Sociais em Saúde ou Medicina
Preventiva ou Saúde e Ambiente ou Epidemiologia ou
Epidemiologia em Saúde Pública.

leia-se:

. Requisito
básico:

Graduação, ou especialização, ou mestrado, ou doutorado em
Saúde Coletiva ou Saúde Pública ou Gestão de Sistemas e
Serviços de Saúde ou Políticas e Planejamento em Saúde ou
Ciências Humanas e Sociais em Saúde ou Medicina Preventiva ou
Saúde e Ambiente ou Epidemiologia ou Epidemiologia em Saúde
Pública

LIDIANE MARA DE ÁVILA E SILVA
Chefe do Departamento de Saúde Coletiva

EDITAL DE RETIFICAÇÃO, DE 7 DE ABRIL DE 2021



pcimarkpci MjgwNDozMmIwOjMwMjI6ODIzMDo0MDJkOjIwMjk6MjAyMzpkNjFj:VGh1LCAxNSBBcHIgMjAyMSAwOTowMzowNyAtMDMwMA==

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

CAMPUS DE CUIABÁ 
INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA 
 

EDITAL Nº 01, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

 
A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de Saúde Coletiva do Instituto de Saúde Coletiva do Campus 
de Cuiabá, torna público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR 
SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, e de acordo com as informações do quadro abaixo: 
 

Das Disposições: 

Área de Conhecimento Saúde Coletiva 

Requisito Básico 
Mestrado em Saúde Coletiva ou Saúde Pública ou Gestão de Sistemas e Serviços de Saúde ou Políticas e 
Planejamento em Saúde ou Ciências Humanas e Sociais em Saúde ou Medicina Preventiva ou Saúde e 
Ambiente ou Epidemiologia ou Epidemiologia em Saúde Pública.  

Número de Vagas 01 (uma) 

Regime de Trabalho 40 horas semanais 

Remuneração (VB+RT) Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado: 4.304,92/ Doutorado: 5.831,21. 

Vigência do Contrato a partir da sua assinatura até 28/02/2022  

Turno de Trabalho 
A ser definido conforme a necessidade da lotação. O candidato deverá ter disponibilidade para 
trabalhar nos turnos matutino, vespertino e noturno. 

Da inscrição: 

Período e Local das 
Inscrições 

Período: 29/04/2021 a 03/05/2021, das 00h às 23h59min via e-mail: dsc.isc@gmail.com.  
OBS.: Anexar os documentos (obrigatoriamente em formato PDF) em arquivo único. 

Da documentação  

Cópias: do Diploma ou Certificado/Atestado/Declaração de Conclusão referente ao Requisito Básico exigido; do RG, do CPF, do 
Título de Eleitor com quitação eleitoral, Reservista (sexo masculino), Comprovante de endereço, Cartão do Banco, Currículo Lattes 
documentado e assinado. 

Da Seleção: 

Data, Horário e Local 

04/05/2021 às 16h – Deferimento das inscrições. Local: https://www.ufmt.br/publicacoes?page=1 
07/05/2021 às 8h – Sorteio do Ponto via Plataforma Zoom (o acesso será enviado por e-mail aos 
candidatos) 
10/05/2021 a partir de 8h – Prova Didática (o acesso será enviado por e-mail aos candidatos)   
12/05/2021 às 16h – Divulgação do Resultado da Prova Didática. Local: 
https://www.ufmt.br/publicacoes?page=1 
13/05/2021 – Prova de Títulos  
14/05/2021 às 16h – Divulgação do Resultado da Prova de Títulos. Local: 
https://www.ufmt.br/publicacoes?page=1 

OBS. 1: É obrigatório o comparecimento dos candidatos inscritos no Sorteio de Ponto (sob pena de eliminação). A nota de corte 
da prova didática é 70,00 (setenta), os candidatos que não a atingirem estão desclassificados. 
OBS. 2: É obrigatória a presença dos candidatos inscritos no Sorteio de Ponto (sob pena de eliminação). O candidato poderá 
conferir o link junto à Comissão de Seleção (pelo email dsc.isc@gmail.com) com, no mínimo, 30 minutos de antecedência do início 
do sorteio.  
OBS. 3: A prova didática será realizada no formato de aula expositiva síncrona, por meio da Plataforma Zoom (o link será enviado 
por e-mail aos candidatos).  
OBS. 4: O plano de aula deverá ser enviado pelo candidato para o e-mail dsc.isc@gmail.com até 01 (uma) hora antes da exposição 
do candidato.  
OBS. 5: A prova de títulos consiste na avaliação realizada pela Comissão de Seleção a partir dos documentos apresentados no ato 
da inscrição pelo candidato.  
OBS. 6: As condições técnicas de acesso à internet para realização da inscrição, apresentação de documentos, presença no sorteio 
do ponto e realização da aula didática são de inteira responsabilidade do candidato.  

Da Divulgação do Resultado Final:  

Data, Horário e Local 
17/05/2021, a partir das 16h 
Local: https://www.ufmt.br/publicacoes?page=1 

Dos Recursos 

O candidato/interessado terá um prazo de 02 (dois) dias úteis para interpor recurso sobre este Edital e a Comissão de Seleção 
deverá responder no prazo de mesmo período a contar do recebimento do recurso (via e-mail: dsc.isc@gmail.com). 

OBS: O candidato aprovado terá o prazo de 10 (dez) dias corridos a contar da data da convocação pela SADPS/CAP/SGP/UFMT 
para firmar o respectivo contrato, sob pena de perda do direito à contratação. 

 
LIDIANE MARA DE ÁVILA E SILVA 

Chefe do Departamento de Saúde Coletiva  


